
  
Originale 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 33 
 

In data 19/03/2025 
 

 
 OGGETTO: 

COPERTURA ASSICURATIVA DEL GRUPPO VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DEL 
COMUNE DI FAVRIA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2025/2026 CIG B614384C99 

 
 
 



 
DETERMINAZIONE N. 33 DEL 19/03/2025 
 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DEL GRUPPO VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE DEL COMUNE DI FAVRIA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2025/2026 
CIG B614384C99 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 dell’08/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista 
e indicata in calce al presente. 

Successivamente: 
Premesso che: 

- è in scadenza la polizza assicurativa a favore dei volontari del Gruppo Comunale Protezione Civile 
di Favria, riguardante la copertura per infortuni, responsabilità civile e tutela legale, stipulata dal 
Coordinamento Territoriale di Protezione Civile di Torino, a cui il Comune di Favria ha aderito; 
 

- l’assicurazione è obbligatoria, ai sensi della legge n. 266/01, per tutti i volontari di protezione civile; 
Vista, a tal proposito, la richiesta pervenuta dal referente area territoriale della Protezione Civile, 

Dott. Luca Cattaneo e acclarata al n. 2612 di prot. in data 11/03/2025 circa l’adesione, anche per 
l’anno 2025, alla polizza stipulata dal Coordinamento Regionale per la copertura infortuni, 
responsabilità civile e tutela legale, per i volontari di Protezione Civile del Gruppo Comunale di 
Favria, alle condizioni e al premio di cui al comunicato informativo n. 3 del Coordinamento 
Territoriale di Torino del 05/03/2025 acquisito agli atti, con una spesa così determinata: 
- n. 45 volontari x € 7,00 cadauno (infortuni e responsabilità civile) = €. 315,00 
- n. 8 capi squadra x € 7,00 cadauno (tutela legale) = €. 56,00 
per un totale complessivo pari ad €. 371,00 

Acquisito il nulla osta dell’Amministrazione comunale nella seduta del 12/03/2025; 
Ritenuto, dunque, assumere idoneo impegno di spesa di €. 371,00 e, contestualmente, provvedere 

alla liquidazione di pari importo; 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" ed in particolare l'articolo 107 e 109 circa le competenze in materia di gestione; 
Visti: 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, come modificato 
ed integrato dal DPR 13 giugno 2023, n. 81;  
- la deliberazione C.C. n 43 del 19/12/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e nota 
di aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027” e s.m.i.;  
- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2025/2027, approvato con deliberazione G.C. n. 1 
dell’8/1/2025 e s.m.i.;  
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) 2024-2026, 
allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 26/02/2025;  
- il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 22/07/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  
-  la dichiarazione della sottoscritta circa l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale in relazione alla presente procedura, acclarata al prot. n. 2833 in data 17/3/2025: 

D E T E R M I N A 



1) Di impegnare, alla luce di quanto in premessa esposto, la somma complessiva di €. 371,00 che 
trova copertura sul bilancio di previsione 2025, gestione competenza, esigibilità 2025 come meglio 
specificato nell’attestato di copertura allegato alla presente determinazione, e relativa al premio 
polizze assicurative per la copertura infortuni, responsabilità civile e tutela legale, per i volontari di 
Protezione Civile del Gruppo Comunale di Favria; 

2) Di liquidare la somma di €. 371,00 al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione 
Civile di Torino - C.F. 97635220011 - con bonifico bancario sul conto corrente dedicato, come 
meglio riportato nel foglio allegato alla presente (di cui per ragioni di privacy si omette la 
pubblicazione), indicando nella causale i seguenti parametri: 
- Comune di Favria-Protezione Civile 
- Volontari assicurati n. 45 
- Capi squadra assicurati n. 8 

3) Di dare atto che: 
- il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B614384C99 

4) Di dare, infine, atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 
AMMINISTRATIVA 
firmato digitalmente 

 * 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B614384C99 2025 150 11011 110 3330 1630 5 371,00 


